
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

 
 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. +39.06.6723.4851 - C.F. 97829270582 

PEO dg-cc@cultura.gov.it 
PEC dg-cc@pec.cultura.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”, ss.ii.mm.; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ss.ii.mm.; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”, aggiornato al decreto 

legislativo 13 dicembre 2017 n. 217; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, ss.ii.mm.;  

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche amministrazioni”, ss.ii.mm.;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”, 

ss.ii.mm.;  

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 concernente l’istituzione del Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali, a norma dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 169 del 2 dicembre 2019, recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, degli uffici della diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” con cui, all’art. 21, è istituita la 

Direzione Generale Creatività Contemporanea (di seguito anche solo “DGCC” o “Direzione”); 

VISTO il decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 28 gennaio 2020 rep. 21 

concernente “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali e per il Turismo”, registrato alla Corte dei Conti il 17 febbraio 2020 al n. 236 che delinea la struttura 

della Direzione Generale Creatività Contemporanea; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 dicembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in 

data 26 gennaio 2021 al foglio n. 134, con cui è stato conferito al dott. Onofrio Giustino Angelo Cutaia, 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore Generale della succitata Direzione, ai sensi 

dell’articolo 19, comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.ii.mm.;  

VISTO il decreto legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, e in particolare  



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

 
 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. +39.06.6723.4851 - C.F. 97829270582 

PEO dg-cc@cultura.gov.it 
PEC dg-cc@pec.cultura.gov.it 

 

l’articolo 6, con il quale il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo è ridenominato Ministero 

della cultura e le competenze in materia di turismo sono trasferite al Ministero del turismo; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante: “Legge di contabilità e finanza pubblica” ss.ii.mm.; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n.197 recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto ministeriale 12 gennaio 2023, n.3 di assegnazione delle risorse finanziarie ai sensi 

dell’articolo 4, comma 1, lettera c) e dell’articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 

2001; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” ss.ii.mm.;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 

16 luglio 2020, n. 76”, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, e ss.ii.mm.; 

 

VISTE le Linee Guida n. 3, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate 

dall’ANAC con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi degli operatori economici” aggiornate al decreto legislativo n. 56/2017 (GU n. 69 del 

23 marzo 2018); 

 

VISTO il decreto n. 27 del 10 febbraio 2023 con il quale, in ottemperanza all’art. 21 del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, la DGCC ha approvato il programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

VISTO l’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 in base al quale si dispone che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengano nel  

rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1; 

  



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

 
 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. +39.06.6723.4851 - C.F. 97829270582 

PEO dg-cc@cultura.gov.it 
PEC dg-cc@pec.cultura.gov.it 

VISTO l'art. 32, comma 2 secondo periodo, del Codice dei Contratti di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 

n. 50 ess.ii.mm., che stabilisce che nella procedura di cui all'art. 36, comma 2 lett. a), è possibile procedere 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, in modo semplificato; 

 

RILEVATA la necessità di dotare la direzione un supporto alle traduzioni dalla lingua italiana alla lingua inglese 

e viceversa, di documentazione istituzionale, giuridica, informativa, amministrativa e in particolare a 

contenuto tecnico scientifico di livello post-universitario relativamente gli ambiti di competenza; 

 

VISTO che la verifica, per la procedura in oggetto, sul sito www.acquistinretepa.it di eventuali convenzioni 

centralizzate stipulate da Consip S.p.A. con primarie società nazionali ed estere ai sensi dell’art. 26, comma 

1 della L. 23 dicembre 1999 n. 488, ha avuto esito negativo; 

 

PRESO ATTO dell’esperimento con esito negativo della RDO su MePA n. 3444385 riservata a tre operatori 

economici in possesso di requisiti di idoneità tecnico-professionale per l’affidamento in oggetto; 

 

VISTO che con RDO su MePA n. 3457813 dell’1 marzo 2023 si è provveduto ad avviare una negoziazione 

diretta con la società Interpreti Traduttori Mediatori S.r.l., P.IVA 16505751004, con sede in Roma (RM), via 

La Spezia 6 – 00182, selezionata tra gli Operatori Economici dell’albo della DGCC e in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, di requisiti di ordine generale e di 

idoneità tecnico-professionale; 

 

VISTA l’offerta presentata per il servizio richiesto da succitata impresa pari ad euro 4.560,00 (in lettere 

quattromilacinquecentosessanta/00) al netto dell’IVA a norma di legge, per un totale di euro 5.563,20 (in 

lettere cinquemilacinquecentosessantatre/20) IVA di legge inclusa, da ritenersi formalmente valida, congrua 

e conveniente; 

 

CONSIDERATO che rispetto al totale del fabbisogno delle prestazioni richieste, pari a 240 cartelle nell’arco 

del biennio 2023/2024 e all’offerta economica formulata da Interpreti Traduttori Mediatori S.r.l., il costo per 

cartella resta individuato in 19,00 (diciannove/00) euro più IVA come di legge fino a concorrenza dell’importo 

massimale annuo previsto, da richiedere all’affidatario tramite singoli ordinativi; 

 

VISTO l’Ordine di Servizio n.10/2023 prot. 384 del 7/2/2023 con il quale è stato nominato il dott. Amedeo Di 
Nicola Responsabile Unico del Procedimento in oggetto e acquisita la relazione sulla procedura prot.  
MIC|DG-CC_SERV I_UO6|08/03/2023|0000696-I;  
 

ATTESTATO che non sussistono cause di incompatibilità o conflitto di interesse in capo al Responsabile Unico 

del Procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 

6 novembre 2012, n.190; 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

 
 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. +39.06.6723.4851 - C.F. 97829270582 

PEO dg-cc@cultura.gov.it 
PEC dg-cc@pec.cultura.gov.it 

VISTO che la spesa preventivata trova copertura nella disponibilità delle risorse economico finanziarie 

stanziate, sull’Azione 2 “Promozione dell’architettura e dell’arte contemporanea, del design e della moda”, 

capitolo 4825, “Spese per acquisto di beni e servizi” Piano Gestionale 19 “Spese per acquisto di cancelleria, di 

stampati speciali e quanto altro possa occorrere per il funzionamento degli uffici - noleggio e trasporto mobili, 

macchine e impianti” per l’anno finanziario 2023 e 2024 dello stato di previsione di questo Ministero, DGCC, 

CDR 18; 

 

VISTO che, in assolvimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria, secondo l’articolo 3 della Legge 13 agosto 

2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia” e ss.ii.mm., l’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ha assegnato 

al presente intervento il CIG: Z6E39EE861; 

 

ATTESTATA la regolarità contributiva della Interpreti Traduttori Mediatori S.r.l., mediante acquisizione 

d’ufficio del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 

24/10/2007 e ss.ii.mm.; 

 

RITENUTO opportuno per motivi di speditezza, efficienza ed efficacia amministrativa affidare in via diretta ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.ii.mm., alla ditta Interpreti 

Traduttori Mediatori S.r.l., P.IVA 16505751004, con sede in Roma (RM), via La Spezia 6 – 00182, iscritta nel 

Registro delle Imprese di Roma al n. RM-1659866, la fornitura dei servizi sopra descritti; 

 

DECRETA 

- di ritenere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- di affidare ai sensi dell’art. 36 commi 2 lett. a) e comma 6 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

e ss.ii.mm il servizio traduzione e revisione testi italiano - inglese alla società Interpreti Traduttori 

Mediatori S.r.l., P.IVA 16505751004, con sede in Roma (RM), via La Spezia 6 - 00182; 

- di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di contratto di appalto per 

l’affidamento del servizio di traduzione tra la DGCC e la Interpreti Traduttori Mediatori S.r.l. (Allegato 1), 

da ritenersi parte integrante e necessaria del presente provvedimento; 

- che la copertura finanziaria della spesa prevista per la fornitura del servizio in oggetto, per l’importo 

di euro 4.560,00 (in lettere quattromilacinquecentosessanta/00) al netto dell’IVA a norma di legge, per 

un totale complessivo di euro 5.563,20 (in lettere cinquemilacinquecentosessantatre/20) IVA di legge 

inclusa, trova copertura nella disponibilità delle risorse economico finanziarie stanziate, sull’Azione 2 

“Promozione dell’architettura e dell’arte contemporanea, del design e della moda”, capitolo 4825, “Spese 

per acquisto di beni e servizi” Piano Gestionale 19, per l’anno finanziario 2023 e 2024 dello stato di 

previsione di questo Ministero, DGCC, CDR 18; 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

 
 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. +39.06.6723.4851 - C.F. 97829270582 

PEO dg-cc@cultura.gov.it 
PEC dg-cc@pec.cultura.gov.it 

- di impegnare la somma di euro 2.280,00 (in lettere duemiladuecentottanta/00) al netto dell’IVA a 

norma di legge, per un totale di euro 2.781,60 (in lettere duemilasettecentottantuno/60) a valere sul 

capitolo 4825, piano di gestione 19 per l’anno 2023 e 2.280,00 (in lettere duemiladuecentottanta/00) al 

netto dell’IVA a norma di legge, per un totale di euro 2.781,60 (in lettere duemilasettecentottantuno/60) 

a valere sul capitolo 4825, piano di gestione 19 per l’anno 2024; 

 

- di esentare l’operatore economico dal costituire garanzia definitiva di cui all’art. 103 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss.ii.mm., dato l’esiguo importo dell’affidamento, la tipologia della 

procedura adottata e il miglioramento del prezzo di aggiudicazione; 

 

- di disporre la pubblicazione degli atti relativi alla procedura in oggetto ai sensi ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.ii.mm. recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, sul sito 

internet del Ministero della Cultura nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

Si allega:  

Allegato 1 – Schema di contratto 

 

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Onofrio CUTAIA  

 


		2023-03-08T11:33:12+0000
	Cutaia Onofrio Giustino Angelo


		2023-03-08T15:52:36+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




